TAM/ITAI/SIP/506/2020
ASUNTO: RESPUESTA DE SOLICITUD DE INFORMACION

Tampico, Tamaulipas a 13 de abril de 2020

C. SOLICITANTE DE INFORMACION PUBLICA
PRESENTE:

Por medio de la presente reciba de mi parte un cordial saludo y a su vez le
hacemos de su conocimiento que conforme a la Ley de Transparencia. el Comité de
Transparencia de este Sujeto Obligado aprobé mediante acta No. 88 la improcedencia de

su solicitud de informacion publica, anexando para su conocimiento y estudio la misma
Lo anterior con fundamento en los articulos 37, 38, 133, 145, 146, 147, y demas

relativos de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica del Estado de
Tamaulipas.

Sin mas por el momento y agradeciendo de antemano su comprension
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TAM/STAI/IP/504/2020
ASUNTO: EL QUE SE INDICA
Cd. Tampico. Tamaulipas, 13 de abril de 2020.

COMITE DE TRANSPARENCIA
R. AYUNTAMIENTO DE TAMPICO
PRESENTE

En relacion a las solicitudes 328520, 329920, 330520, 330720, 332520, 333420,
334120, 335020, 336220, presentada a través de la Plataforma Nacional de
Transparencia por la C. ||| | | | | Y 022 dar cabal cumplimiento y agotar los
procedimientos establecidos en la ley de la materia. me permito a ustedes dirigirme a fin
de que ordenen convocar a Sesion Extraordinaria con caracter de urgencia para analizar
las constancias que integran la solicitud en comento y estar en la posibilidad de aprobar la
IMPROCEDENCIA DE LA SOLICITUD correspondiente conforme a la Ley para poder

otorgar una respuesta con certeza en tiempo y forma a lo peticionado por el solicitante

Sin mas por el momento y agradeciendo de antemano su pronta respuesta
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ACTA DEL COMITE DE TRANSPARENCIA No. 88 EXTRORDINARIA DEL R.

AYUNTAMIENTO DE TAMPICO, TAMAULIPAS, CELEBRADA EL CATORCE DE
ABRIL DE DOS MIL VEINTE.

En Tampico, Tamaulipas, a catorce de abril de dos mil veinte siendo las nueve horas
con_treinta minutos, en la sala de juntas de presidencia, se reunio el Comité de
Transparencia de este Sujeto Obligado, en relacion al oficio TAM/TAI/SIP/504/2020,
recibido por parte de la Unidad de Transparencia y Acceso a la Informacion de Tampico y
con fundamento en los articulos 37 y 38 fraccion |V de la Ley de Transparencia y Acceso
a la Informacion Publica del Estado de Tamaulipas, y dando cumplimiento a las facultades
y obligaciones y encontrandose presentes los siguientes:

Lic. Alma Nelly Isabel Solis Toledo, Secretaria de Transparencia y Vocal Presidente del
Comite.

Ing. Marco Antonio Escamilla Benitez, Secretario de Administracion y Vocal Secretario del
Comite.

L.C P.F. Antonino Alonso Sabbatini, Secretario de Finanzas y Vocal del Comite

I.- Lista de asistencia y verificacion del quorum. Una vez que quedo comprobada la
asistencia de los integrantes del Comité de Transparencia. su presidente declaro la
existencia de quorum legal para sesionar

il.-Lectura y, en su caso aprobacion del orden del dia. Acto Seguido. el presidente del
Comité de Transparencia sometié a consideracion de sus integrantes. el siguiente orden
del dia:

1. Lista de asistencia y verificacion del quorum.

2. Aprobacion del orden del dia.

3. Improcedencia de las solicitudes de informacion con folios 328520, 329920,
330520, 330720, 332520, 333420, 334120, 335020, 336220,

4. Asuntos Generales.

POR UNANIMIDAD SE APROBO EL ORDEN DEL DIA.

ili.- Improcedencia de la solicitud de informacion con folio 328520, 329920, 330520,
330720, 332520, 333420, 334120, 335020, 336220.

En acto seguido la Presidenta del Comité dio paso al analisis de la propuesta de la
declaracion de improcedencia formulada por la Unidad de Transparencia. en relacion a la
solicitud en comento. donde los integrantes del Comité procedieron a verificar s
efectivamente es improcedente y los motivos por el cual lo seran.

Dichas solicitudes fueron presentadas en fecha 08 de abril de 2020, por la C _
I o cual solicita lo siguiente:

328520.. “Quisiera saber si la secretaria de seguridad. direccion de seguridad publica o policia
entiva municipal ha tomado alguna accion especifica relacionada a madres y padres solteros
a la cancelacién de clases en respuesta al COVID19. Adicionalmente. si una de las
: .enviar a casa a los padres y madres solteros o recortarles sus horas laborales, me
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gustaria saber (1)si se les esta pagando el sueldo completo y (2) qué porcentaje del estado de
fuerza esta inactivo por esta razén.” (SIC)

3298920..."Quisiera saber qué cambios operativos ha tomado la secretaria de sequrndad. direccion
de seguridad publica o policia preventiva municipal en respuesta al COVID19. Especificamente, (1)
st han cambiado las funciones de los policias ante la pandemia desatada por el COVID19 (por
ejemplo, si cambiaron el patrullaje o las zonas de vigilancia a bancos y a supermercados) y (2) st

han implementado cambios en los turnos de los policias (por ejemplo, pasar de 12x24 a 24x48)"
(SIC)

330520..."Quisiera saber qué cambios operativos ha tomado la secretaria de seguridad. direccion
de sequridad publica o policia preventiva municipal en respuesta al COVID19. Especificamente, (1)
si han cambiado las funciones de los policias ante la pandemia desatada por el COVID19 (por
ejemplo. si cambiaron el patrullaje o las zonas de vigilancia a bancos y a supermercados) y (2) si

han implementado cambios en los turnos de los policias (por ejemplo. pasar de 12x24 a 24x48)."
(SIC)

330720... “Quisiera saber qué cambios operativos ha tomado la secretaria de seguridad. direccion
de seguridad publica o policia preventiva municipal en respuesta al COVID19. Especificamente. (1)
si han cambiado las funciones de los policias ante la pandemia desatada por e/ COVID19 (por
ejemplo, si cambiaron el patrullaje o las zonas de vigilancia a bancos y a supermercados) y (2) si

han implementado cambios en los turnos de los policias (por ejemplo. pasar de 12x24 a 24x48)
(SIC)

332520... “Quisiera saber si los policias que laboran en la secretaria de sequridad. direccion de
seguridad publica o policia preventiva municipal cuentan con seguro de vida. De contar con seguro
de vida. también me gustaria saber (1) cuanto gasta al aflo la corporacion policial municipal en
sequros de vida y (2) cudl es el costo anual por policia. (3) si un policia muere, cuanto debe pagar
el municipio a la familia del oficial y cuanto paga la aseguradora.” (SIC)

333420 ."Quisiera saber si la secretaria de seguridad, direccion de seguridad publica o policia
preventiva municipal ha tomado medidas especiales para aquellas personas que laboran dentro de
la corporacion (civiles y policias) y que se encuentran dentro de los grupos de poblacion en riesgo
por el COVID19 (mayores de 60 afios e individuos con comorbilidades como diabetes. hipertension
y obesidad). Adicionalmente, si una de las medidas fue enviar a casa a los individuos en riesgo. me
gustaria saber (1) si se les esta pagando el sueldo completo y (2) qué porcentaje del estado de
fuerza esta inactivo por ser considerado en riesgo.” (SIC)

334120... “Quisiera saber si los policias que laboran en la secretaria de seguridad. direccion de
seguridad publica o policia preventiva municipal cuentan con seguro de de gastos médicos De
contar con seguro de gastos meédicos, también me gustaria saber (1) cuanto gasta al ano la
corporacion policial municipal en seguros de gastos meédicos y (2) cual es el costo anual por
policia. De no contar con seguro de gastos meédicos, me gustaria saber si los policias cuentan con
IMSS/ASSSTE.” (SIC)

335020 "Quisiera saber si han bajado o subido las llamadas de atencion (al 911 © numeros
similares de atencion con los que cuenta) en el mes de marzo y abril comparado a meses
anteriores y comparado al ano pasado. Si han aumentado las llamadas. me gustaria saber que
tipos de llamada estan recibiendo ahora y relacionadas con qué necesidades Es decir. st hubo un
cambio en las peticiones de la ciudadania de servicio de llamadas al 811 (o similar).” (SIC)

336220, "Quisiera saber el numero de personas que laboran en la secretaria de segundad,
direccion de seguridad publica o policia preventiva municipal que han tenido sintomas de COoVvID19
eca. dolor de pecho, fiebre. dolor de cuerpo) en el ultimo mes y se han requtado enfermos.
me gustaria saber el numero de personas que laboran en la secretaria de seguridad, &
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direccion de seguridad publica o policia preventiva municipal que han salido positives en la prueba
de COVID19. Por ultimo, me gustaria saber el numero de personas que laboran en la secretaria de

seguridad, direccion de seguridad publica o policia preventiva municipal que han muerto por
COVID19."(SIC)

Estudiando io anterior, los miembros del Comité estimaron que las propuestas de
improcedencia de la solicitud en estudio se encuentran apegadas a derecho en virtud de
que !a informacion solicitada no corresponde a este Sujeto Obligado.

En este mismo sentido lo invitamos a remitir sus solicitudes al Sujeto Obligado
correspondiente para poder proteger su Derecho de Acceso a la Informacion Publica.

Acto seguido, el Presidente del Comité de Transparencia, sometid a consideracion de
quienes integran dicho Comité la improcedencia de la solicitud de informacion por la
Unidad de Transparencia, misma que fue aprobada por unanimidad.

No existiendo otro asunto que tratar, el Presidente del Comité de Transparencia. declard
concluida la presente sesion, siendo las nueve horas con cuarenta minutos del dia en
que se actua, firmando al margen y al calce los que en ella intervinieron

LG, ALRAA NPLLY 1SABEL SOLIS TOLEDO
WOOAL PRESIDERTE

COMITE DE TRANSPARENCIA
AUNICIIO OF TAMBPIC:
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- PARENCIA,
HOJAS DE FIRMAS DEL ACTA DE FECHA 14 DE ABRIL DE 2020 DEL COMITE DE TRANS
DEL R. AYUNTAMIENTO DE TAMPICO, TAMAULIPAS, CELEBRADA EN TAMPICO, TAMAULIPAS.




